ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________                                                                  	          №_________
г. Биробиджан

Об утверждении Порядка отобрания ребенка у родителей (одного из них)
или других лиц, на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе жизни или здоровью ребенка на территории Еврейской автономной области

В соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации, Закон ЕАО от 22.12.2016 № 63-ОЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Еврейской автономной области»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок отобрания ребенка у родителей (одного из них) или других лиц, на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе жизни или здоровью ребенка на территории Еврейской автономной области.
2. Настоящее приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор области							   Р.Э. Гольдштейн

2

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента
социальной защиты населения
правительства Еврейской
автономной области
от __________ № _____

[bookmark: P34]Порядок
отобрания ребенка у родителей (одного из них) или других лиц,
на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе жизни или здоровью ребенка на территории Еврейской автономной области

1. Настоящий Порядок отобрания ребенка у родителей (одного из них) или других лиц, на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе жизни или здоровью ребенка на территории Еврейской автономной области (далее – Порядок) определяет механизм отобрания ребенка
у родителей (одного из них) или других лиц, на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе жизни или здоровью ребенка (далее – отобрание ребенка у родителей (одного из них) или других лиц,
на попечении которых он находится) департаментом социальной защиты населения правительства Еврейской автономной области, осуществляющим полномочия в сфере опеки и попечительства (далее – орган опеки
и попечительства) на территории Еврейской автономной области (далее – область), при выявлении ими фактов (признаков) представляющих угрозу жизни ребенку или его здоровью, носящей прямой и явный характер, не вызывающий сомнения в возможности наступления негативных последствий в виде смерти, причинения телесных повреждений, стойких нарушений здоровья или иного вреда здоровью ребенку.
2. Отобрание ребенка у родителей или других лиц, на попечении которых он находится органом опеки и попечительства, осуществляется
в соответствии со статьей 77 Семейного кодекса Российской Федерации.
3. Отобрание ребенка является оперативной мерой административного воздействия на родителей (одного из них) или других лиц, на попечении которых он находится, с целью защиты его прав и интересов. Данная мера носит чрезвычайный характер и является крайней мерой, применение которой возможно в исключительных случаях, не терпящих отлагательств
в связи с угрозой жизни ребенка или его здоровья.
4. Специалист органа опеки и попечительства производит процедуру отобрания ребенка у родителей (одного из них) или у других лиц,
на попечении которых он находится:
а) в ходе реализации своих полномочий;
б) на основании полученной информации о ребенке, находящемся
в обстановке, представляющей непосредственную угрозу его жизни или здоровью, свидетельствующей о реальной возможности наступления негативных последствий в виде смерти, причинения вреда физическому
или психическому здоровью ребенка вследствие поведения (действий
или бездействия) родителей (одного из них) либо иных лиц, на попечении которых находится ребенок, вызванных, в частности, отсутствием ухода
за ребенком, отвечающего его физиологическим потребностям
в соответствии с возрастом и состоянием здоровья (далее – информация
об угрозе жизни и здоровья ребенка).
5. На основании полученной информации об угрозе жизни
и здоровья ребенка, специалист органа опеки и попечительства:
- выезжает по месту нахождения ребенка;
- устанавливает личность ребенка, личности и местонахождения его родителей или других лиц, на попечении которых он находится;
- выявляет причины и условия, создающие угрозу жизни или здоровья ребенка;
- проводит обследование условий жизни ребенка.
6. В случае установления факта непосредственной угрозы жизни или здоровья ребенка специалист органа опеки и попечительства на основании акта органа опеки и попечительства о немедленном отобрании ребенка:
- производит отобрание ребенка у родителей (одного из них)
или других лиц, на попечении которых он находится;
- осуществляет временное помещение ребенка в специализированное учреждение, осуществляющее социальную реабилитацию несовершеннолетних или в учреждение здравоохранения, либо передает ребенка иным лицам, назначенным органом опеки и попечительства.
[bookmark: _GoBack]7. Решение о временном помещении ребенка в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо передача ребенка иным лицам, назначенным органом опеки и попечительства отражается
в акте органа опеки и попечительства о немедленном отобрании ребенка.
8. После отобрания ребенка у родителей (одного из них) или других лиц, на попечении которых он находится, специалист органа опеки
и попечительства в установленном порядке:
- незамедлительно уведомляет орган прокуратуры об отобрании ребенка у родителей (одного из них) или других лиц, на попечении которых он находится;
- направляет в течение семи дней после вынесения приказа
о немедленном отобрании ребенка в суд иск о лишении родителей родительских прав или об ограничении их родительских прав;
- осуществляет деятельность по защите прав ребенка в рамках действующего законодательства.